
SUMÁRIO

  VOL. V – Nº 01130/2025 
  ISSN - 2965 - 4483 
  SEGUNDA - 04 DE AGOSTO DE 2025  

EXECUTIVO

        DECRETO Nº. 380, DE 04 DE AGOSTO DE 2025 ...................................................................................................................................................................................... 2
        DECRETO Nº. 381, DE 04 DE AGOSTO DE 2025 ...................................................................................................................................................................................... 2
        DECRETO Nº. 382, DE 04 DE AGOSTO DE 2025 ...................................................................................................................................................................................... 2
        PORTARIA DE Nº 058, DE 04 DE AGOSTO DE 2025 ................................................................................................................................................................................ 3

1/4EXECUTIVOhttps://presidentedutra.ma.gov.br



  DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PRESIDENTE DUTRA - MA 
  VOL. V – Nº 01130/2025 – 04 DE AGOSTO DE 2025 
  ISSN - 2965 - 4483  

  DECRETO Nº. 380, DE 04 DE AGOSTO DE 2025

DECRETO Nº. 380, DE 04 DE AGOSTO DE 2025.

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE AGENTE DE CONTRATAÇÃO,
DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO E NÚCLEO DE
LICITAÇÃO E CONTRATOS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO
MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o
disposto no artigo 55, incisos III e VI da Lei Orgânica do Município, de
15 de maio de 1990:

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR, a pedido, o Senhor MATEUS SOUSA PEREIRA
DA SILVA do cargo em comissão de Agente de Contratação, da
Comissão Permanente de Licitação e Núcleo de Licitação e Contratos,
Município de Presidente Dutra, Estado do Maranhão.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos retroativos para 01 de agosto de 2025, revogadas as disposições
em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA,
ESTADO DO MARANHÃO, AOS 04 DIAS DE AGOSTO DE 2025.

RAIMUNDO ALVES CARVALHO

Prefeito Municipal

  DECRETO Nº. 381, DE 04 DE AGOSTO DE 2025

DECRETO Nº. 381, DE 04 DE AGOSTO DE 2025.

DISPÕE SOBRE A CONVOCAÇÃO DA CONFERÊNCIA MUNICIPAL
DE POLÍTICAS PARA AS MULHERES, ETAPA PREPARATÓRIA DA 5ª
CONFERÊNCIA ESTADUAL E NACIONAL DE POLÍTICAS PARA AS
MULHERES E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO
MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, e considerando a
importância de fortalecer a participação social na formulação,
implementação e avaliação de políticas públicas para mulheres,

DECRETA:

Art. 1º Fica convocada a 1ª Conferência Municipal de Políticas para as
Mulheres, a ser realizada no dia 06 de agosto de 2025, no Município de
Presidente Dutra-MA, com o tema “Mais Democracia, Mais Igualdade
e Mais Conquistas para Todas”.

Art. 2º. A Conferência Municipal terá como tema central "Mais
Democracia, Mais Igualdade e Mais Conquistas para Todas", e será
regida pelos princípios da igualdade de gênero, da interseccionalidade,
da participação social e da promoção dos direitos das mulheres.

Art. 3º. São objetivos da Conferência Municipal:

I – Diagnosticar a situação das mulheres no território municipal;

II – Debater e elaborar propostas de políticas públicas;

III – Eleger delegadas para a etapa estadual da 5ª CNPM;

IV – Fortalecer as redes e instituições que atuam na defesa dos direitos
das mulheres.

Art. 4º. A Conferência será organizada por uma Comissão Organizadora
Municipal, composta por representantes do Poder Público e da
Sociedade Civil, cuja composição será definida por Portaria da
Secretaria Municipal da Mulher, dos Direitos Humanos e da Igualdade
Racial (ou órgão equivalente).

Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA,
ESTADO DO MARANHÃO, AOS 04 DIAS DE AGOSTO DE 2025.

RAIMUNDO ALVES CARVALHO

Prefeito Municipal

  DECRETO Nº. 382, DE 04 DE AGOSTO DE 2025

DECRETO Nº. 382, DE 04 DE AGOSTO DE 2025.

DISPÕE SOBRE A CONVOCAÇÃO DA X CONFERÊNCIA MUNICIPAL
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE PRESIDENTE DUTRA - MA E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO
MARANHÃO, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica
Municipal, em conjunto com a Presidente do Conselho Municipal de
Assistência Social, tendo em vista a resolução do Conselho Nacional de
Assistência Social – CNAS Nº 174, de 14 de novembro de 2024, que
dispõe sobre a convocação da 14ª Conferência Nacional de Assistência
Social.

DECRETA:

Art. 1º Fica convocada a X CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL, tendo como tema central: “20 anos do SUAS:
construção, proteção social e resistência”, a fim de avaliar a
situação atual da Assistência Social e propor novas diretrizes para o seu
aperfeiçoamento, em consonância com as diretrizes do Sistema Único
de Assistência Social – SUAS.

Art. 2º A X CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL será realizada no dia 12 de agosto de 2025, a partir
das 7:30 no auditório do SINTESPEM.

Art. 3º As despesas decorrentes da aplicação deste Decreto ocorrerão
por conta da dotação do orçamento do Fundo Municipal de Assistência
Social – FMAS.

Art. 4º Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA,
ESTADO DO MARANHÃO, AOS 04 DIAS DE AGOSTO DE 2025.

RAIMUNDO ALVES CARVALHO

2/4EXECUTIVOhttps://presidentedutra.ma.gov.br



  DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PRESIDENTE DUTRA - MA 
  VOL. V – Nº 01130/2025 – 04 DE AGOSTO DE 2025 
  ISSN - 2965 - 4483  

Prefeito Municipal

RONALDO PEREIRA DA SILVA JUNIOR

Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social

  PORTARIA DE Nº 058, DE 04 DE AGOSTO DE 2025

PORTARIA DE Nº 058, DE 04 DE AGOSTO DE 2025.

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO, A PEDIDO, DE SERVIDOR(A)
APROVADO(A)/CLASSIFICADO(A) EM CONCURSO PÚBLICO
MUNICIPAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO
MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o art.
37, Inciso II, da Constituição da República Brasileira e o disposto do art.
16, parágrafo II da Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO o pedido de exoneração de servidor, protocolado no
Departamento de Recursos Humanos sob o número 324/2025.

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, a pedido, o Senhor MATEUS SOUSA PEREIRA
DA SILVA, com matrícula de nº 164381-1, do Cargo de Educador
Social, da Secretaria Municipal de Assistência Social, do Município de
Presidente Dutra, Estado do Maranhão.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos retroativos para 01 de agosto de 2025, revogadas as disposições
em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA,
ESTADO DO MARANHÃO, AOS 04 DIAS DE AGOSTO DE 2025.

RAIMUNDO ALVES CARVALHO

Prefeito Municipal

3/4EXECUTIVOhttps://presidentedutra.ma.gov.br



  DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PRESIDENTE DUTRA - MA 
  VOL. V – Nº 01130/2025 – 04 DE AGOSTO DE 2025 
  ISSN - 2965 - 4483  

 

RAIMUNDO ALVES CARVALHO
  Prefeito Municipal

 

RÔMULO CARVALHO ALVES
  Secretário Municipal de Administração e Finanças

 

https://presidentedutra.ma.gov.br
  PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA - MA

  AVENIDA ADIR LEDA, S/N, BAIRRO TARUMÃ - CENTRO ADMINISTRATIVO CIRO EVANGELISTA -
CEP: 65.760-000

  Presidente Dutra - MA
  Contato: (99) 98476-9208

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

4/4EXECUTIVOhttps://presidentedutra.ma.gov.br

http://www.tcpdf.org

	Índice
	DECRETO Nº. 380, DE 04 DE AGOSTO DE 2025
	DECRETO Nº. 381, DE 04 DE AGOSTO DE 2025
	DECRETO Nº. 382, DE 04 DE AGOSTO DE 2025
	PORTARIA DE Nº 058, DE 04 DE AGOSTO DE 2025

		2025-08-04T21:31:19-0300
	MUNICIPIO DE PRESIDENTE DUTRA:06138366000108




